
 

Decreto del Commissario n. 93 

pag. 1 di 7  

 

 

Comunità della Valle di Cembra 
PROVINCIA DI TRENTO 

  

  

   

DECRETO DEL COMMISSARIO 

NELL’ESERCIZIO DELLE FUNZIONI DI 

COMITATO ESECUTIVO 

N. 93 del 06/07/2022 

 

OGGETTO: Approvazione in linea tecnica del progetto definitivo di “Realizzazione di un percorso pedonale di 

collegamento tra i territori dei comuni di Altavalle e Segonzano in prossimità del torrente Avisio”. 

Codice CUP I98H20000250009. 

 
 

L'anno duemilaventidue il giorno sei del mese di luglio alle ore 12:00 nella sede della Comunità della 

Valle di Cembra, il sig. Simone Santuari, nella sua qualità di Commissario della Comunità della Valle di 

Cembra, nominato con delibera della Giunta Provinciale n. 1344 del 07.08.2021, con l’assistenza del 

Segretario della Comunità dott. Paolo Tabarelli de Fatis, emana il seguente decreto. 
 

 

 

 
IL COMMISSARIO DELLA COMUNITA’ 

 
Richiamata: 

➢ l’art. 5 della L.P. n. 6 dd 6-8-2020 “Assestamento del bilancio di previsione della Provincia autonoma di 

Trento per gli esercizi finanziari 2020 – 2022”, ai sensi del quale, in vista di un intervento legislativo di 

riforma generale dei capi V e V bis della legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3, la Giunta provinciale nomina 

un commissario per ogni comunità, da individuare nella figura del Presidente della Comunità uscente, per un 

periodo di sei mesi dalla nomina, prorogabile di ulteriori tre mesi, che assume le funzioni di presidente, del 

comitato esecutivo e del consiglio di comunità, con i poteri specificati nella delibera di nomina, escludendo 

comunque qualsiasi competenza in materia di pianificazione urbanistica, in seguito al rinnovo delle 

amministrazioni comunali nel turno elettorale del 2020; 

➢ la deliberazione della Giunta provinciale n. 1616 del 16/10/2020 di nomina del Commissario della Comunità 

della Valle di Cembra nella persona del sig. Simone Santuari, già Presidente nella legislatura 2015-2020; 

➢ la deliberazione della Giunta Provinciale n. 606 del 16/04/2021 di proroga dei commissari nelle Comunità dal 

16/04/2021 al 16/07/2021. 

➢ La deliberazione della Giunta Provinciale n.1218 del 16.07.2021 di Nomina dei commissari nelle Comunità 

ai sensi dell’art. 54 punto 5 dello Statuto speciale per il Trentino-Alto Adige. 

➢ l’art. 7 della L.P. n. 18 dd 04.08.2021 “Assestamento del bilancio di previsione della Provincia autonoma di 

Trento per gli esercizi finanziari 2021 – 2023” - “Integrazione dell'articolo 5 (Disposizioni transitorie per le 

comunità) della legge provinciale 6 agosto 2020, n. 6”, 1. Dopo il comma 2 dell'articolo 5 della legge 

provinciale n. 6 del 2020 è inserito il seguente: "2 bis. In relazione al completamento del processo di 

elaborazione dell'intervento legislativo previsto dal comma 1, gli incarichi dei commissari nominati ai sensi 

del comma 1, anche se cessati, sono rinnovati di diritto fino al 31 dicembre 2022 e conseguentemente non 

sono indette le elezioni ai sensi dell'articolo 17 quater della legge provinciale n. 3 del 2006; per la medesima 

durata e nella medesima composizione sono ricostituite le commissioni per la pianificazione e il paesaggio 

(CPC) previste dal comma 5 e le assemblee previste dal comma 6." 

http://bd20.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=02LX0000301966
http://bd20.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=02LX0000301966


 

Decreto del Commissario n. 93 

pag. 2 di 7  

  

➢ la deliberazione della Giunta Provinciale n. 1344 del 07.08.2021 – “Comunità di Valle, Commissari nominati 

con deliberazione della Giunta Provinciale n. 1616 del 16/10/2020 - Rinnovo degli incarichi ai sensi dell'art. 

5 della L.P. 6 agosto 2020, n. 6 così come modificato con l'art. 7 della L.P. 4 agosto 2021, n. 18” 

 

Premesso che: 

- la Comunità della Valle di Cembra ed i Comuni di Altavalle e Segonzano hanno ritenuto opportuno realizzare un 

percorso pedonale che metta in collegamento i due versanti della Valle di Cembra offrendo la possibilità di visitare 

alcune specificità del territorio come il “sentiero dei vecchi mestieri”, il corso del torrente Avisio e le piramidi di terra 

di Segonzano. In particolare il percorso, con la realizzazione di un ponte sospeso sul torrente Avisio, collega gli abitati 

di Grumes e Gresta; 

-  l’opera in esame con la realizzazione di un secondo ponte tibetano in località Gresta, preso atto che è già in fase di 

realizzazione un primo ponte  in località Castelet, completerà il percorso ad anello; 

- iI Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 alla Misura 19 - Sostegno allo Sviluppo Locale Leader — Operazione 

19.2.1 Attuazione degli interventi nell’ambito della strategia di sviluppo locale di tipo partecipativo – Azione 7.5 

Valorizzazione della rete infrastrutturale ed informativa a livello turistico - “Realizzazione di una passarella pedonale 

sul torrente Avisio tra gli abitati di Gresta e Grumes” prevede la possibilità di ottenere un finanziamento, tramite un 

apposito bando pubblicato nel 2020 dal Gruppo di Azione Locale GAL Trentino Centrale. La tipologia di intervento 

ammissibile a contributo, che interessa la Comunità è la lettera a) del punto 2 INTERVENTI AMMISSIBILI 

dell’Azione 7.5. – “Valorizzazione della rete infrastrutturale ed informativa a livello turistico”. Per tale tipologia il 

contributo è concesso in conto capitale con una percentuale dell’80% e con un importo di spesa massima ammessa di 

€ 250.000,00; 

- è stato sottoscritto l’accordo di programma tra la Comunità della Valle di Cembra, i Comuni di Altavalle e 

Segonzano e il Consorzio dei Comuni B.I.M. dell’Adige per la fruizione turistico ambientale del torrente Avisio nella 

Valle di Cembra approvato con deliberazione del Consiglio di Comunità n. 04 dd. 16.04.2020; 

- sono state preventivamente acquisite le autorizzazioni alla Comunità da parte dei proprietari delle aree private 

interessate all’intervento, ad effettuare nelle particelle di loro proprietà gli interventi previsti dalla domanda di aiuto; 

- è stato acquisito il parere preventivo espresso dalla C.P.C. in data 25 settembre 2020 (prot. 4460 dd. 09.10.2020); 

- i singoli Comuni di Segonzano, con deliberazione di Consiglio comunale n. 26 di data 04.11.2020 e Altavalle, con 

deliberazione di Consiglio comunale n. 44 di data 22.10.2020,su richiesta della Comunità di Valle, hanno autorizzato 

il Sindaco a sottoscrivere le seguenti dichiarazioni in nome e per conto del comune stesso: 

✓ fattibilità urbanistica dell'intervento; 

✓ disponibilità a favore della Comunità della Valle di Cembra delle particelle oggetto di intervento per la durata 

degli impegni previsti comprensiva dell'autorizzazione ad eseguire i lavori; 

✓ autorizzazione alla Comunità della Valle di Cembra ed al Presidente della Comunità a presentare domanda di 

contributo sul Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 alla Misura 19 - Sostegno allo Sviluppo Locale 

Leader — Operazione 19.2.1 - Azione 7.5 — Edizione 2020. 

- con decreto del Commissario della Comunità n. 17 del 23 novembre 2020 si approvava in linea tecnica il progetto 

preliminare di “Realizzazione di una seconda passarella pedonale sul torrente Avisio tra gli abitati di Gresta e 

Grumes” redatto dall’ing. Franco Marchi dell’ufficio tecnico della Comunità di Valle, prot. n. 5154 dd. 20.11.2020, 

che prevede un costo complessivo pari ad € 650.558,56 di cui € 435.189,05 per lavori ed € 215.369,51 per somme a 

disposizione dell’amministrazione; 

- con nota prot. 5823 di data 28 dicembre 2020 la Comunità presentava al G.A.L. – Trentino Centrale domanda di 

contributo sul Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 alla Misura 19 - Sostegno allo Sviluppo Locale Leader — 

Operazione 19.2.1 - Azione 7.5 — Edizione 2020; 

- con nota prot. 307/21 di data 13 aprile 2021 (ns. prot. n. 1878 dd. 13.04.2021) il G.A.L. – Trentino Centrale 

comunicava l’ammissione a contributo dell’opera in oggetto per una spesa ammessa pari ad € 250.000,00; 

- con decreto del Commissario n. 25 di data 30 novembre 2020 si provvedeva ad affidare all'ing. Massimo Garbari 

della società C.S.P. Engineering Srl di Trento gli incarichi di progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori, 

contabilità e certificato di regolare esecuzione della realizzazione di un percorso pedonale di collegamento tra i 

territori delle fraz. di Gresta (Segonzano) e Grumes (Altavalle) verso un corrispettivo complessivo di € 42.785,00 + 



 

Decreto del Commissario n. 93 

pag. 3 di 7  

oneri previdenziali + IVA; 

- con decreto del Commissario n. 45 di data 23 dicembre 2020 si provvedeva ad affidare allo Studio di Geologia 

applicata dr. Lorenzo Cadrobbi, Michele Nobile e Stefano Paternoster, nella persona del dott. Stefano Paternoster, gli 

incarichi di Relazione geologica, Relazione geotecnica e Direzione lavori “ufficio geologo” oltre che degli incarichi di 

Coordinatore della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione dei lavori di realizzazione del secondo percorso 

pedonale di collegamento tra le fraz. di Gresta (Segonzano) e Grumes (Altavalle) verso corrispettivo contrattuale 

complessivo di €  22.945,45 + oneri previdenziali + IVA; 

- con decreto del Commissario n. 136 del 16 luglio 2021 si approvava un nuovo schema dell'Accordo di Programma 

tra la Comunità della Valle di Cembra, i Comuni di Altavalle e Segonzano e il Consorzio dei Comuni B.I.M. 

dell’Adige per la fruizione turistico ambientale del torrente Avisio nella Valle di Cembra, che prevede la realizzazione 

ed il finanziamento anche dell’intervento in oggetto, successivamente modificato con decreto del Commissario della 

Comunità della Valle di Cembra n. 136 del 16 luglio 2021 e. n.10  del 09 febbraio 2021; 

- con deliberazione n. 127/2021 di data 16 settembre 2021 la Commissione per la Pianificazione Territoriale e il 

Paesaggio ha concesso l’autorizzazione per l’esecuzione dei lavori in oggetto; 

- sono stati richiesti ai Servizi della P.A.T. i necessari pareri e autorizzazioni, in particolare: 

✓ al Servizio Foreste e Fauna con ns. prot. n. 5341 dd. 29.10.2021; 

✓ al Servizio Urbanistica e tutela del paesaggio con ns. prot. n. 5342 dd. 29.10.2021; 

✓ al Servizio Bacini Montani con ns. prot. n. 5343 dd. 29.10.2021; 

- con nota sub. prot. n. 301 dd. 19.01.2022) il Servizio Urbanistica e tutela del paesaggio trasmetteva la 

determinazione del Dirigente 2022-S013-00011 con la quale si autorizzano gli interventi in oggetto ricadenti in aree a 

penalità ai sensi degli articoli 15, 16 e 18 delle norme di attuazione del PUP; 

- con nota sub. prot. 514 dd. 01.02.2022 il Servizio Foreste e Fauna – Ufficio distrettuale forestale di Trento 

comunicava che “per quanto di competenza in via preliminare, non si rilevano motivi che precludano la realizzazione 

dell’intervento in oggetto” e che il parere autorizzativo vero e proprio verrà rilasciato a fronte della consegna di alcune 

integrazioni progettuali. 

- con nota sub. prot. n. 689 dd. 09/02/2022  il Servizio Bacini Montani ha trasmesso la determinazione del Dirigente n. 

954 di data 4 febbraio 2022 di concessione, agli effetti idraulici e patrimoniali, per la realizzazione dell’opera in 

parola; 

- con decreto del Commissario n. 09 dd. 07/02/2022 si approvava ai fini della richiesta di contributo sul Programma di 

Sviluppo Rurale 2014-2020 il progetto definitivo in parola; 

 

- con nota agli atti sub. prot. n. 2915 dd. 21.06.2022  Servizio Foreste e Fauna – Ufficio distrettuale forestale di Trento 

trasmetteva l’autorizzazione definitiva n. 537/21;   

 

Visto il progetto definitivo dell’intervento in oggetto agli atti trasmesso dall'ing. Massimo Garbari della 

società C.S.P. Engineering Srl di Trento dell’importo di complessivi Euro 1.285,000,00 di cui Euro 890.161,92 per 

lavori ed Euro 394.838,08 per somme a disposizione, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento anche 

se non  materialmente allegato; 

 

Preso atto che  l’importo dei lavori definito nel progetto in esame ha subito, per un aumento dei prezzi  e 

motivazioni di carattere tecnico, un sostanziale incremento pari ad Euro 300.000,00 rispetto a quanto stabilito 

nell’accordo di programma approvato con decreto del Commissario della Comunità della Valle di Cembra  n.10  del 

09 febbraio 2021; 

 

Valutato di finanziare detto incremento con fondi propri della  Comunità di Valle di Cembra; 

 

Stabilito, quindi, che il finanziamento dell’opera avverrà nel seguente modo: 

 

➢ Gruppo di Azione Locale GAL Trentino Centrale € 200.000,00; 

➢ Bim dell’Adige € 250.000,00; 

➢ Comune di Altavalle € 215.000,00; 

➢ Comune di Segonzano € 215.000,00 

➢ Comunità della Valle di Cembra € 405.000,00; 

 



 

Decreto del Commissario n. 93 

pag. 4 di 7  

Dato che atto che la prenotazione dell’impegno di spesa avverrà con successivo atto; 

 

Ritenuto il tutto regolare e quindi approvabile;  

 

Ritenuto ora necessario procedere all’approvazione del progetto definitivo in esame; 

 

 

Preso atto che: 

- con decreto del Commissario n. 234 del 31 dicembre 2021 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione 2022-2024. 

- con decreto del Commissario n. 235 del 31 dicembre 2021 è stato approvato il bilancio di previsione 

finanziario 2022-2024. 

- con decreto del Commissario n. 238 del 31 dicembre 2021, immediatamente eseguibile, è stato approvato, 

nella sua parte finanziaria, il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2022 – 2024; 

Visti: 

- la L.P. n. 18/2015 “modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento 

dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al D. Lgs. 118/2011 e ss.mm. (Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi a norma degli artt. 1 e 2 della L. n. 42/2009); 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.; 

- la deliberazione del Consiglio n. 11 del 24 giugno 2019 con la quale si è provveduto alla approvazione del nuovo 

modello organizzativo della Comunità; 

- il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03 maggio 2018, n. 

2; 

- il Regolamento di attuazione dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali approvato con D.P.G.R. 

27.10.1999 n. 8/L e s.m., per quanto compatibile con la normativa in materia di armonizzazione contabile; 

- lo Statuto della Comunità della Valle di Cembra; 

- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio della Comunità n. 6 di data 19 febbraio 

2018; 

 

Acquisiti preventivamente, sulla proposta del decreto, i pareri favorevoli previsti dalle disposizioni dell’art. 185 

della L.R. 2/2018. 

 

DECRETA 

 

1. di approvare in linea tecnica il progetto definitivo di “Realizzazione di un percorso pedonale di collegamento tra i 

territori dei comuni di Altavalle e Segonzano in prossimità del torrente Avisio”, redatto dall'ing. Massimo Garbari 

della società C.S.P. Engineering Srl di Trento, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento anche se 

non  materialmente allegato, dell’importo di complessivi Euro 1.285,000,00 di cui Euro 890.161,92 per lavori ed 

Euro 394.838,08 per somme a disposizione; 

 

2. di dare atto che l’opera non necessita di ulteriori pareri, autorizzazioni e nulla-osta di legge; 

 

3. preso atto che  l’importo dei lavori definito nel progetto in esame ha subito, per un aumento dei prezzi  e 

motivazioni di carattere tecnico, un sostanziale incremento pari ad Euro 300.000,00 rispetto a quanto stabilito 

nell’accordo di programma approvato con decreto del Commissario della Comunità della Valle di Cembra  n.10  

del 09 febbraio 2021, e valutato di finanziare detto incremento con fondi propri della  Comunità di Valle di 

Cembra; 

 

4. di dare atto che il finanziamento dell’opera avverrà nel seguente modo: 

➢ Gruppo di Azione Locale GAL Trentino Centrale € 200.000,00; 

➢ Bim dell’Adige € 250.000,00; 

➢ Comune di Altavalle € 215.000,00; 

➢ Comune di Segonzano € 215.000,00 

➢ Comunità della Valle di Cembra € 405.000,00; 

 



 

Decreto del Commissario n. 93 

pag. 5 di 7  

5. di dare evidenza, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 23/1992, che avverso il presente provvedimento è possibile 

presentare:  

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i motivi di legittimità 

entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199;  

• ricorso giurisdizionale al TRGA di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni ai sensi dell’art. 29 

del D. Lgs. 02 luglio 2010, n. 104. 



 

Decreto del Commissario n. 93 

pag. 6 di 7  

 
 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 
 

IL COMMISSARIO 

Simone Santuari 
                              

IL SEGRETARIO 
dott. Paolo Tabarelli de Fatis 

 

 

 

 

 

  

 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo 

 

Cembra Lisignago, lì____________ 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

  Dott. Paolo Tabarelli de Fatis 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

ITER DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’ 

 

 

Pubblicato all'albo telematico della Comunità sul sito www.albotelematico.tn.it per dieci (10) giorni 

consecutivi dal 06.07.2022 

 

Provvedimento esecutivo dal 06.07.2022 

 

 

Cembra Lisignago, li ______________ 

IL SEGRETARIO GENERALE 

  Dott. Paolo Tabarelli de Fatis 

 

 

 
  

 

 

 

 

  

http://www.albotelematico.tn.it/


 

Decreto del Commissario n. 93 

pag. 7 di 7  

Proposta del decreto del Commissario nell’esercizio delle funzioni del Comitato esecutivo della Valle di Cembra 

dd. 06/07/2022  avente per oggetto: 

 

 

Approvazione ai fini della richiesta di contributo sul Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 del progetto 

definitivo di “Realizzazione di un percorso pedonale di collegamento tra i territori dei comuni di Altavalle e 

Segonzano in prossimità del torrente Avisio”. Codice CUP I98H20000250009 

 

 

ESPRESSIONE DEI PARERI AI SENSI DEGLI ARTT. 185 e 187 DELLA L.R. 03 MAGGIO 2018, N. 2  

 

 

 

 

 

Regolarità tecnico-amministrativa: 

 Il Segretario Generale della Comunità della Valle di Cembra, esprime parere favorevole sulla proposta di 

deliberazione in ordine ai riflessi della medesima sulla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 

 

 

Cembra Lisignago, lì 06/07/2022 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

dott.Paolo Tabarelli de Fatis 

 

 

 

Regolarità contabile: 

Il Responsabile del Servizio Finanziario della Comunità della Valle di Cembra, esprime parere favorevole sulla 

proposta di deliberazione in ordine alla regolarità contabile, attestando altresì la copertura finanziaria della spesa. 

 

Cembra Lisignago, lì 06/07/2022 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

dott. Giampaolo Omar Bon 

 

 


